本公司 A 股股票自 2014 年 11 月 11 日至 2014 年 12 月 22 日连续 30 个交易日中有 15 个交易日 （2014 年 12 月 2 日至

2014 年 12 月 22 日） 收盘价格不低于平安转债当期转股价格 （2014 年 11 月 11 日至 2014 年 12 月 9 日为 40.63 元／股，自

2014年 12月 10日起调整为 41.22元／股）的 130%，根据《中国平安保险（集团）股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债

券（附次级条款）募集说明书》的约定，已满足平安转债的赎回条件。

本公司股东大会已经授权董事会，并由董事会转授权执行董事单独或共同全权办理平安转债相关事宜，经本公司全体执

行董事决议通过，公司已行使平安转债提前赎回权，对赎回登记日（2015年 1月 9日）登记在册的平安转债全部赎回。

截至 2015年 1月 9日收市后， 累计有人民币 25,965,569,000元 A股可转债转为本公司 A 股股票， 累计转股股数为 629,

922,613股，占 A股可转债转股前已发行股份总额 7,916,142,092股的 7.95744%。 本公司 A股可转债赎回金额为人民币 34,431,

000元，占发行总额人民币 260亿元的 0.13243%。 本次转股完成后，本公司已发行股份总额为 9,140,120,705股。

自 2015 年 1 月 12 日起， 平安转债停止交易和转股。 自 2015 年 1 月 15 日起， 本公司的平安转债 (113005)、 平安转股

(191005)在上交所摘牌。

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与最近一期年度报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的具体说明

会计政策变更

财政部于 2014年颁布《企业会计准则第 39号－公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号－合营安排》、《企业会计准则

第 41号－在其他主体中权益的披露》以及修订后的《企业会计准则第 9号－职工薪酬》、《企业会计准则第 30号－财务报表

列报》以及《企业会计准则第 33号－合并财务报表》。本集团在编制 2013年度财务报表时已提前采用上述准则，并已在 2013

年度财务报告中作出了相关披露。

财政部于 2014年颁布修订后的 《企业会计准则第 2号－长期股权投资》。 本集团采用了修订后的《企业会计准则第 2

号－长期股权投资》。 该准则要求将对被投资单位不具有实施控制、共同控制或重大影响、且原以成本法核算的长期股权投

资重分类至可供出售金融资产。 本集团已根据准则要求将比较期间的资产负债表进行重分类调整。 该变更对所有者权益、净

利润无影响，对本集团合并财务报表影响如下：

单位：人民币百万元

项目

2013

年

12

月

31

日

2013

年

1

月

1

日

调整后 调整前 影响金额 调整后 调整前 影响金额

长期股权投资

12,081 18,138 (6,057) 9,960 15,895 (5,935)

可供出售金融资产

236,863 230,806 6,057 301,911 295,976 5,935

财政部于 2014年颁布修订后的《企业会计准则第 30号应用指南－财务报表列报》。 本集团采用了修订后的《企业会计

准则第 30号应用指南－财务报表列报》，并已根据指南要求将比较期间的资产负债表进行重分类调整。该变更对本集团合并

财务报表影响如下：

单位：人民币百万元

项目

2013

年

12

月

31

日

2013

年

1

月

1

日

调整后 调整前 影响金额 调整后 调整前 影响金额

资本公积

87,544 83,006 4,538 83,424 84,121 (697)

外币报表折算差额 –

111 (111)

–

100 (100)

其他综合收益

(4,427)

–

(4,427) 797

–

797

财政部于 2014年颁布修订后的《企业会计准则第 33号应用指南－合并财务报表》。 本集团采用了修订后的《企业会计

准则第 33号应用指南－合并财务报表》，并已根据指南要求将比较期间的资产负债表进行重分类调整。该变更对本集团合并

财务报表影响如下：

单位：人民币百万元

项目

2013

年

12

月

31

日

2013

年

1

月

1

日

调整后 调整前 影响金额 调整后 调整前 影响金额

一般风险准备

14,680 395 14,285 10,861 395 10,466

未分配利润

70,014 84,299 (14,285) 49,637 60,103 (10,466)

财政部于 2014年颁布了修订后的《企业会计准则第 37号－金融工具列报》，自 2014年度财务报表起实施。 这一会计准

则的采用对本集团的财务状况、经营成果及现金流量未产生重大影响。

除上述会计政策变更之外，本财务报表所采用的会计政策与本集团编制 2013年度财务报表所采用的会计政策一致。

会计估计变更

公司在计量长期人身险保险合同的保险责任准备金过程中须对折现率／投资收益率、死亡率、发病率、退保率、保单红利

假设及费用假设等作出重大判断。这些计量假设需以资产负债表日可获取的当前信息为基础确定。本集团于 2014年 12月 31

日根据当前信息重新厘定上述有关假设并对未来现金流的估计进行变更， 所形成的相关保险合同准备金的变动计入本年度

利润表。此项变动增加 2014年 12月 31日寿险及长期健康险责任准备金人民币 1,102百万元，减少 2014年度税前利润人民币

1,102百万元。

4.2 重大会计差错的内容、更正金额、原因及其影响

□ 适用 √不适用

4.3 与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化的具体说明

本年度财务报告合并范围与最近一期年度财务报告相比没有发生重大变化。

4.4 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明。

□ 适用 □不适用

董事长兼首席执行官

马明哲

中国平安保险（集团）股份有限公司董事会

2015年 3月 19日